Incepit prologus in librum secundum.

Omnis credunt in vsu sapientis. habentque materia virtutem excedente quocunq; dicuntur aut sunt. Nam et oca ei9 ne goia sunt. et dum rationis libramus rem omni vice pensat prouida dispensatione qecquid ad beatitudinem proficit quasi quadam manu virtute apprehendit. Tu ergo diuine sapientie tue argumento validissimo duplcat fidem facis. dum et in tuis actibus rectus incredis. et philosophatus in nube alienis Alacres itaq; exeat nube nec quas serenitas tua perdire iubet in publicum. ut coniectores mathematicos cum quibusdam alijs nugatoribus introducatur. quia quibus dedisti egrediedi audacia; securitatis quoque fiduciam probabis. Coniectatur ergo inferiora supoiceibus. ut si quod in alterutatis viuis aut de forme apparuerit. benignitatis tue prudenter corrigatur.

Expluat prologus libri secundi

Incepit liber secundus. **C**apitulo primo Omnia vana esse et res ex fide sua aliis respondere.

Resticanus et forte offellus puerbius est. Qui sompnij et augurijs credit numerorum forae securum. Ego sensibam et verissimam et fidelissimam puto. Quid enim refert ad consequentiam rerum. si quis semel aut apliq; sternu tauerit. quod si ossitauerit quod deinde si vndecumque sonu enuerit. Hec tamen

ex causis quas phisici nouerunt aliquem ad eum pertinet arca quem sunt. Esto/dum aliena opera impedita aut per mouere non queant. sicut nec inania carnaria aut superstitione quedam ligatur que tota medicorum secta adempnat; licet hec ipsa a quibusdam emunatione quodam nomine phisica soleant appellari. phisicam etenim dicunt. cuius occultissima ratio est. ut humano sensu nequeat apprehendi. Nichil etenim est vel sit cuius ortu legitima causa et ratio non procedant. Et ut alius ait. Nichil sit in terra sine causa. Constat itaque ex artificis nature manu nichil evadit. Ex quo sequitur parent. ad philosophiam omnia pertinere. Ego quidem quocumque modo ista se habeat. indubitate credo illa sola non esse responda quod ex fide pruenire et referatur ad gloriam omnipotentis dei. cum scriptum nouerit. Omnia quecumque in opere vel in verbo fecerit. in nomine domini facite in quo solo via hois prosperatur. Hic omnium sanctorum turba processit. Ruthberus signifer quodam gentis nostre in lege domini euangelium iohannis supponebat in firmis et curabatur. Beati stephani tunica supposita et mortuum suscepit. Umbolus apostolicus demonia cum a quo portabat accepit. Oculo domini et herbis dum legebatur aut dabatur ex fide dicta. sepissime contulit operatum salutis effectum. Beatus benedictus signo crucis vas mortuum friguit. ac si pro signo lapidem ita sisset. Capitula euangelij vel gestata. vel auditiva. vel dicta. inueniuntur priusquam plenarius. Hec ergo et similia

nō modo licita. sed et utilissima sunt
Alia vero non tam a tempore da quod su-
gienda. Certum siquid est quod diligen-
tibus deum omnia respondantur in bo-
num. Infideles autem respondunt. aut etiam
hesitates in fide. multis promittit de-
us iudicatioibus subiacere. Omnia
tamen tantum possunt quantum ex a-
pientis fides promittit. Unde et iuli-
us cesar nullo augurio nullare sup-
stitutione a quoquecepto potuit ab-
sterre. Contigit enim ut quoniamque in af-
frica nauigio praefascens in egressu
nauis prolabetur. verso itaque in me-
lius omnino. teneo te inquit affrica.
eaque obtinuit. preterea calphurnia
uxor eius ea nocte quam is in terra
ultimam gessit. vidit eum multis vulne-
ribus affectum in sinu suo tacere. rogans
ut die sequenti a curia abstineret. non
obtinuit ne ille in vita sua aliquid
timidum quoquam auspicio egisse vi-
deretur. In exadiu massiliensem lucum
qui dicitur sacratum haberetur. primus
ausus est credere probabis se ab oī su-
perstitio alienum. Beatus quoque mar-
cus euangelizandi causa alexandrinus
praefascens. cum nauem egressus rupisset
calceum gratias agens iter suum expe-
ditum esse prestat. est. Di qui treuo-
cati fuerint inter eundum. non ob hic si
quid in nomine domini fuerat inchoatum
protermittat nisi forte omnem reuoca-
tionem ominosa esse corui prouadetur
ex exemplo. quod coloris amissit venustatem
dui reuocatis a cornice progredi ma-
luit quod manu. Hic vero nugas mens
incauta seducit. sed fidelis ne quaquam
acquiescit. Ciplim isti. Non contemp-
nendas esse rerum omnino natura

lium significaciones.
On tamen licet omnia va-
na esse. fidemque augurij
asserere non habent. ideo
signorum que a dispositioe diuina qd
eruditae creaturae concessa sunt fidem
et fructum euacuo. Multipharie siqui-
dem multis modis sua deo instruit
creataram. Et nunc elementorum voca-
buz nunc sensibilius aut insensibilium
terum indicij put electis nouerit
expedire. que retura sunt manifestata
Futuras itaque pestes aut seren-
tates. signa quendam antecedentia pre-
loquitur ut homo quod ad labore na-
tus est. ex his possit sua exercitiae
perire. Hinc agriculte hinc naute fa-
miliaribus quibusdam experimentis qd
quo tempore geri oporteat colligunt. qli-
tate temporis futuri ex eo qd prete-
riat metietes. In quo re nec auctor de
quibus sermo precedit. patetis natu-
re beneficio arbitror de suis utas. Mer-
itus. alaones. cignus. archana na-
ture frequenter aperiunt. Cum etenim
circa mediū hymnis. altiones nudi-
ficante ouaque sonore sperceris. de quin
decim diebus gratissima serenitate ne
dubites. eos nautae soleat diligentius
observare. dicuntque dies altionis.
quibus vix vel tenuis flatus aura
sentitur. Hos ad procurationem
pullocrum suorum sibi a natura con-
cessos verisimiliter opinaberis. Cum
vero fluuialium avium corpora in a-
quis audiuntur mergi conspiciens. im-
bres expecta. Cum clamorem corni-
cis audies matutinum. pluviam petas.
haut ideo credo quod sit diuinus illis in
geniū. aut rex fato prudētia maior.

Ded quia moerates in aere motus illius causas sentiunt in seipsis et inde hylatate capiunt aut merorem. Nec minus cum et grauiora animalium corpora ad exteriorum motus sequentissime disponantur. et archano quoddam nature consilio gerant elementis necessaria in mores. Que enim animalium corporibus bona vel mala inniniet. si se tempora liter. vel extemporiter reddiderit tempora; artis phisicorum regulis sunt saties probabilitate prophædit. Futuram eam sanitatem. aut egreditudinem aut statum quem dicunt neutralitatem. fatalitatem quoque ipsam ex precedentibus signis agnoscunt. Et interdu si causas nocentes efficacissime curat. Non vero ut verbo eorum ut causas ignorat quod curat? Non utque artis beneficio sed fortune. iudicium vero quod est signorum cognitio proficit. Et si difficile. sepe verissimum est. Multis quoque signis tranquillitas. et varie tempestatum forme procellarum probatur quod velut in speula lune oebis insinuat. Osten dit namque tuberculorum color ventos. aeris leuis pluvias. ex utroque comitatus nimbos indicat furentesque procellas. Letus orbis serenitate nauigias remittit. quam gestat vultu papue si quarto ortu iste enim auctor certissimus est neque obtusis cornibus tubula. neque infusa fuerit humore fuscata. Tunc enim totus et ille dies. et qui nascetur ab illo exactum ad messem recte pluvi aqua carebit. Dol quoque cedes inter est utrum equalibus gaudeat radios. an obiecta nube tutus / utrum solito splendor fulgidus. an e ventis virginibus igneus. nunc sit pallidus an plu-

via sit impedita maculosus. Acer vero et mare ipsum. nubiisque magnitudo vel species. plurimum affectum istuc ionis. Sed et aues et pisces futuro tunc certissima probant signa que virgilius et lucanus divino comprehendenter ingenuo. sed et varco in libris noualibus dum sollicitos instaurant nautas.

Capitulum tertium. Ignorandum alia esse universalia. alia particula ria. et quid significet geminatio solis. et.

Quod vero in sole et luna secundum naturam signa contingunt esse certissima sunt. et auctorem multo tunc testimonio corroborata. Holus quis dicere falsum audeat? Quotiens ergo sol in celo videbitur geminari. in undatione aquarum subiectorum orbis expectet. Et licet a raritate sui miraculorum videat accedere. opus tunc nature est. quod dem soles non geminat. sed nubes si mulimur faciat. vocaturque parelio. Est etenim parelion nubes similima soli. signum quidem commune multis. et si non generale. Ignoramus quidem alia particula ria. alia universalia sunt. Particularia vero faciunt singulare. universalia multitas et universalis. Otraque autem modo ex determinata dispositio creatoris modo ex natura terreni. modo ex malitia demonum homines deo primitente ludificatum peruenire dicuntur. Sed quod est difficultate. et frequenter incertum. Et sepe altius quam ut ab hominibus valeat expediti. eis tunc licentiori vanitate mathematicorum reserti sunt libri. Encas matre dea mentante via. data fata secutus se assent. eo quod egrediens lucifer quod et venit.

donec ad ytaliam perueretur oppari
erit auspicanti. Defectus solis vari
os. luneq; labores. terū euentib⁹
curiositas humana captat. Capitulū quartū de signis que p
cesserunt exādium iherosolimitanū
nouissimum.

Etus narrat hystoria sic
dicta q; est auctor ei⁹ inter
tus et vetera refert q; un
minente iherosolimorum exādio e
clipsis lune per duodecā noctes conti
nuas eaā in remotissimis locis pro
tracta est. forte significans iudaice
perfidie et superstitioni erroris euer
sione/que xp̄risto per pr̄edicationē
apostolica mūndo illucentē rectissi
me attigit. Scriptū est enī **H**abule⁹
mutat ut luna. sapiēs vo cū sole p
manet. **A**lia q; q̄ plurima diuino su
per icredulos iminēte iudicio accide
rūt q; si p singula put ab auctorib⁹
digesta sūt cepero enarrare. vel sola
hec xp̄riū tps desiderabūt et oāū.
Pauca tñ auctore iosepho cōpēdio
so sermōne pcurā. eo q; ad roboz
dī fidē nām p̄ficiāt. et ad retunden
dī obſtinatā perfidiā iudeoz. Qua
draginta nāq; p̄t admissū pia culū
q̄tinuis p̄tracta ānis impior̄ pena
differt. **N** q̄b⁹ et apli oēs/papue
tamē iacobus qui dicebat frater do
mini/iherosolimis ep̄scop⁹ cōſtitu
tus indeſinenter populū q̄nusse im
pietatis et feralis ausi de ſcelere cō
monebant. si forte voleſt cōmifſi pe
nitūdinem gerere. si poſſent flere p
ſcelere. et si vtrices penarū flāmas/
lacrimarū vberate reſtringere. Os
tendebat namq; eis deus per ſuam

pacientiā q; ipſorū quereret peniten
tiā. q; non vult tantū deus morte
peccatoris. quantū vt couertatur et
vivat. **M**ollire autē adhuc mentis
eoz duriciam nūtebatur diuina ma
iestas/signis et prodigijs celitus da
tis. terrores q; ſimul et minacē de
teram oſtendendo/potius q; inferen
do. de quibus ſupradicti hystorio
graphi fides. vt in ceteris etiam in
hoc ſufficiens erit. **H**elegamus er
go quid in ſexto hystoriati ſuatu li
bro de h̄ij ipſe ſignauerit iοſeph⁹
Ded infelice inquit plebe tētermi
quidam homines et deceptores fal
ſa vaticinantes ſuadebant. vt euē
tibus signis et iudicijs irācū die et
indignationis diuine non cederet.
quibus aperte futurū et vrbis et gē
tis preſagabatur exādium. **D**ed ve
luti afflati et amentes. et qui neq;
oculos neq; animas in ſe habent
ſpernebāt oīa que celitus nūciaban
tur. **E**tei ſtella prefulgēt/gladio
per oīa ſimilis/iminere de ſuper ciui
tati et cometes. preterea exācilib⁹
flāmis ardere viſa eſt per totū anū
Ded et ante exādij tēpus ac belli.
cū populi ad diē festū cōuenirent oc
taua die mensis xantia q; eſt april
tēpore noctis hora nona tantus lu
minis fulgor ac tam ſeplūq; circā de
dit. vt putarent omnes diē clarissi
mū faciūt. et permansit ſpacio ho
re dimidie. **Q**uod imperitis quidē
et ignaris proſperū videbatur. ſ; le
giſperitos et probos quoq; docto
res non latuit ericiale portentū. In
eadē q; festiuitē vitula ſacrificij
admoſta et auis aſſiſtēs. inter ip̄as